
Men det blir till myter när de används som generella 

påståenden och blir till förklaringar som fritar från att 

konkret diskutera samarbetssvårigheterna. 

Vad skall man då göra för att åstadkomma en bättre 

ordning? Arbetsgruppen pekar i första hand på en rad 

samarbetstekniska lösningar som är välbekanta från 

de olika samarbetsprojekt som pågår i vårt land på 

hemomsorgens område. En dialog måste föras på det 

lokala planet. Men gruppen betonar samtidigt vikten 

av att parterna i samarbetet upplever att de har något 

yrkesmässigt att bidra med och att man respekterar 

varandras insatser. Det kan inte åstadkommas med 

mindre än att de som skall samarbeta får möjlighet att 

förvärva personlig kunskap om varandra. Det bör 

vidare ordnas gemensamma kurser och vidareutbild- 

ningar och det är viktigt att man får pröva på varand- 

ras arbetsuppgifter. 

Till syvende och sist är det emellertid politiska 

initiativ som blir avgörande för om samordningen 

skall fungera tillfredsställande, säger arbetsgruppen. 

Det gäller alla nivåer från regering och riksdag till 

kommundelar. Det måste till klara samarbetssignaler 

både från politiska och administrativa ledningar. 

Det får tas som en bekräftelse på att vi är på rätt väg 

i Sverige. Visserligen försvinner inte problemen vid 

utskrivning från sjukhus genom att huvudmännens 

ansvar förändras, men förhoppningsvis kommer sam- 

arbetet att fungera bättre. 

ve FSS 
FÖRENINGEN 

SVERIGES 

I SOCIALCHEFER      
Red. Arne Borg 

Utbilda fler förskollärare 

Föreningen Sveriges Socialchefer har i 

skrivelse till social- och utbildningsde- 

partementen betonat att regeringen 

måste ta sitt ansvar och bygga ut 

grundutbildningen för förskollärare. 

Skrivelsen är av följande lydelse: 

Riksdagens beslut 1985 om förskola 

för alla barn är en tydlig bekräftelse på 

att förskolan är en av samhällets vikti- 

gaste resurser för barn och familjer. 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

(FSS) har i ett nyligen antaget ”Hand- 

lingsprogram för förskolan” givit ut- 

tryck för föreningens principiella ställ- 

ningstaganden i vissa grundläggande 

barnomsorgsfrågor. 

FSS vill förverkliga en förskola som 

styrs av socialtjänstens grundsyn. För- 

skolan ska tillsammans med den övri- 

ga socialtjänsten arbeta för att alla 
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barns och föräldrars behov tillgodoses 

på bästa möjliga sätt. Detta förutsätter 

bla ett aktivt samarbete, där föräld- 

rarna tillsammans med personalen ges 

möjlighet att utforma den lokala verk- 

samheten. 

Kunnig och engagerad personal är 

en förutsättning för en bra förskola. 

Personalen måste ha en fast förank- 

ring i en social och pedagogisk grund- 

syn baserad på socialtjänstens mål. 

Därför blir tillgången till grundutbild- 

ning för berörda yrkesgrupper av vital 

betydelse. 

Tillgången på barnomsorgspersonal 

har minskat under senare år och re- 

kryteringsläget är nu mycket ansträngt 

på många håll i landet. Men samtidigt 

vet vi att det finns utbildningsorter 

som inte kan ta emot samtliga sökan- 

de. På tex lärarhögskolan i Mölndal 

fanns hösten 1988 fyra sökande på 

varje utbildningsplats. 

Om målet full behovstäckning 1991 

ska kunna uppnås är det därför abso- 

lut nödvändigt att antalet platser i 

grundutbildningen anpassas till den 

pågående utbyggnaden av verksamhe- 

ten. Detta har hittills inte skett. 

Under 1980-talet har det istället 

skett en minskning av antalet utbild- 

ningsplatser på = förskollärarlinjen. 

Först under budgetåret 1988—389 ut- 

ökades åter antalet platser något. I 

budgetpropositionen 1989/90 föreslås 

oförändrat antal platser. 

Staten och kommunerna måste ta 

ett gemensamt ansvar för att åstad- 

komma full behovstäckning inom för- 

skolan 1991. Det ställer krav på poli- 

tisk vilja i de enskilda kommunerna 

men också på en målmedveten aktiv 

planering utifrån lokala behov och 

förutsättningar. Samtidigt behövs, i 

en allt hårdare konkurrens om arbets- 

kraft, aktiva insatser och nya initiativ 

för att rekrytera och behålla personal. 

Staten måste ta sin del av ansvaret 

genom att på olika sätt skapa erforder- 

liga förutsättningar för kommunernas 

fortsatta utbyggnad av barnomsorgen. 

En sådan förutsättning är att det sna- 

rast inrättas ett tillräckligt antal ut- 

bildningsplatser inom förskollärarut- 

bildningen. 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

har, trots att det finns svårigheter och 

hinder på vägen, en stark tilltro till att 

kommunerna 1991 ska kunna erbjuda 

alla förskolebarn en plats inom barn- 

omsorgen och i den form som föräld- 

rarna önskar. Socialtjänsten har möj- 

ligheter att vara en attraktiv arbetsgi- 

vare som erbjuder medarbetarna sti- 

mulerande arbetsuppgifter, bra ar- 

betsmiljö och goda möjligheter att ut- 

veckla sina yrkesroller. Men det förut- 

sätter samhällets gemensamma an- 

svarstagande i olika avseenden, inte 

minst inom utbildningsområdet. 
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